
MontpellĜer 
Görmüşsünüzdür, Fransa'nın MontpellĜer BeledĜyesĜ toplu taşımanın ücretsĜz olması 
uygulamasını başlattı. Demek ĜstenĜrse olabĜlĜyor. PekĜ TürkĜye’de böyle bĜr uygulama 
söz konusu olabĜlĜr mĜ? OlabĜlĜrse bunun koşulları nedĜr ve neler gereklĜ? BĜz kentlĜler 
neler yapabĜlĜrĜz? 
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Sanırım herkes okudu: MontpellĜer BeledĜyesĜ toplu taşımın artık ücretsĜz olması 
uygulamasını başlattı. 
Haber bĜrçok özellĜğĜ nedenĜyle çok ĜlgĜnç. Akıl çelen bĜrçok soruyu da beraberĜnde 
getĜrĜyor? 
Demek toplu taşıma ĜstenĜrse ücretsĜz olabĜlĜyor? 
Ama bunu sadece bazı gelĜşmĜş-zengĜn ülke metropollerĜ mĜ yapabĜlĜr? 
Eğer öyleyse, küresel kuzeyde dĜğer metropoller neden aynı uygulamayı yapmıyor? 
TürkĜye’de böyle bĜr uygulama söz konusu olabĜlĜr mĜ? 
Eğer olabĜlĜrse bunun koşulları nedĜr ve böyle bĜr uygulamanın gerçekleşmesĜ ĜçĜn neler 
gereklĜ? 
BĜz kentlĜler neler yapabĜlĜrĜz? 
Yerel seçĜmlere doğru TürkĜye ĜçĜn sorular 
TürkĜye’de çok yakında yerel seçĜmler yapılacak ve kent yönetĜmlerĜ belĜrlenecek. Bu 
belĜrlenmenĜn demokratĜk olup-olmadığı ya da ne kadar demokratĜk olduğu üzerĜnde 
tartışmaya devam edeceğĜz ama bu hafta sadece seçĜmlere katılacak partĜlerĜn ya da 



adayların ne önerdĜklerĜ, özellĜkle kentsel ulaşım bakımından ne önerdĜklerĜ (veya 
önermedĜklerĜ) üzerĜnde duralım bĜraz. BasĜt soru şu: KentĜn yönetĜmĜnĜ nasıl bĜr program 
uygulamak ĜçĜn kazanmak ĜstĜyorlar? Ne yapacaklar? Nasıl yapacaklar? 

 
Şu anda yönetĜmde olan MontpellĜer BeledĜyesĜ 2020 yılında, toplu taşımanın ücretsĜz 
olmasını Ĝsteyen bĜr program sunarak seçĜmlere gĜrmĜş ve kazanınca bu programı 
uygulamaya başlamış. Her hangĜ bĜr partĜ seçĜmden önce programını gelĜştĜrmĜş olsa ve 
uygulamaya gerçekten kararlı olsa bĜle, uygulamalar ĜçĜn bĜrçok katmanda ve bĜleşende 
hazırlanmak ve oldukça aksamasız bĜr geçĜş ve uygulama sağlamak kolay olmasa gerek. 
Aradan geçen üç yıl bunu gösterĜyor. 
ÜcretsĜz toplu taşıma programının nĜtelĜklerĜnĜn/ sahĜp olması gereken özellĜklerĜn neler 
olması gerektĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ kuramsal hazırlıklar seçĜme gĜrerken büyük ölçüde hazır olmalı. 
Ama program özel bĜr yerde/ Fransa’nın oldukça küçük bĜr metropolünde (MontpellĜer’Ĝn 
nüfusu 500 bĜn kĜşĜ cĜvarında) nasıl uygulanacak? İzlememĜz gerek. 
Daha da önemlĜsĜ, bu adımın sağlayacağı yenĜ bĜlgĜlerĜ de dĜkkate alarak TürkĜye (çok 
büyük/ büyük ve küçük) metropollerĜ ĜçĜn, bu tür bĜr uygulamayı düşünebĜlĜr mĜyĜz? 
BelkĜ dĜyorsunuz kĜ: “Düşünsek bĜle, ne ĜşĜmĜze yarayacak? Böyle bĜr uygulamayı 
programına alabĜlecek bĜr sĜyasĜ partĜ var mı TürkĜye’de? Olsa bĜle, uygulayabĜlĜr mĜ? 
Uygulasa bĜle, radĜkal (tam, bütün kesĜmler ve kentĜn bütün coğrafyası ve hĜnterlandı ĜçĜn 
geçerlĜ) bĜr uygulama olabĜlĜr mĜ? 



 
 
ÜcretsĜz toplu taşımada kĜm kazanır, kĜm kaybeder? 
OlabĜleceğĜnĜ varsaysak bunun kentler üzerĜndekĜ olası etkĜlerĜ neler olur? Bu 
uygulamadan kĜmler (hangĜ sınıflar) kazançlı çıkar ve hangĜ sınıflar kaybeder? Bütün 
kentlĜlerĜn ya da nüfusun büyük bĜr bölümünün Ĝkna olabĜleceğĜ bĜr program gelĜştĜrĜlebĜlĜr 
mĜ? Eğer gelĜştĜrĜlebĜlĜrse, bu tür bĜr kentsel ulaşım planın hedeflerĜ ve özellĜklerĜ neler 
olmalı?” 
Kullanacağımız terĜmlerĜ bĜraz daha uygun bĜr termĜnolojĜye göre seçerek düşünmeye 
başlayalım: 
KentlĜ bĜr seçmen olarak ne ĜstĜyoruz? KentlerdekĜ ulaşım ĜşlevĜnĜn, aynı sokak 
aydınlatması, ya da trafĜk sĜnyalĜzasyonu gĜbĜ, bĜr kamu hĜzmetĜ olarak tanımlanmasını ve 
bu hĜzmetĜn de ücretsĜz/ kamu fĜnansmanıyla sunulan bĜr hĜzmet olmasını ĜstĜyoruz. 
Neden kentsel ulaşımın (herkes ĜçĜn) ücretsĜz olmasını ĜstĜyoruz? 

 Bu uygulamanın hem kenttekĜ kĜrlĜklerĜ (karbon emĜsyonlarını, gürültüyü, asfalt 
kaplı kentsel yüzeyĜ vb.) azaltmasını (belkĜ bazılarını bütünüyle sonlandırmasını) 
ve böylece ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ hedeflerĜn daha kolay gerçekleştĜrĜlebĜlĜr olmasını hem 
de, 

 kentĜn en yoksul kesĜmlerĜnĜn, öğrencĜlerĜn bütçelerĜne olumlu bĜr katkı 
sağlamasını, 

 özellĜkle yoksul ve orta gelĜr grubundakĜlerĜn kent ĜçĜ seyahatlerĜnĜ daha kolay ve 
özgürce yapabĜlmesĜyle, kentsel kamusal yaşamın canlanmasına ve 
çeşĜtlenmesĜne katkı sağlamasını ve bütün bu tür gelĜşmelerden dolayı, 

 kent yönetĜmlerĜnĜn özel araçlar ĜçĜn gelĜştĜrmek zorunda oldukları kentsel altyapı 
yatırımları ĜçĜn (yenĜ yollar ve yol genĜşletmelerĜ, kavşaklar, köprülü kavşaklar, 



vĜyadükler/ tüneller vb.) kullanması gereken kaynakları tasarruf ederek, bunu 
kamusal ulaşım altyapısını ve ĜşleyĜş sĜstemlerĜnĜ gelĜştĜrmek ĜçĜn kullanmasını, 

 böylece hemşerĜlerĜn yerel vergĜlerĜnĜn daha eşĜtlĜkçĜ bĜr bĜçĜmde kullanılmasıyla, 
kenttekĜ dayanışma ve eşĜtlenme/ kutuplaşmanın azalması doğrultusunda bĜr 
gelĜşmenĜn önünün açılmasını, 

 özel taşıt araçları ve bu araçların (elektrĜklĜ olsalar bĜle) kent ĜçĜnde lüks görünüm-
yaşam tarzı ve ayrıcalıklı üstünlükler-hız-vb. bakımlarından yarattıkları gösterĜşçĜ 
tüketĜm eğĜlĜmlerĜnĜn törpülenerek, Ĝşleve ve gereksĜnĜme göre tüketĜm anlayışına 
yaygınlaşmasını, 

 ücretsĜz kamu taşımacılığı sĜstemlerĜnĜn ve altyapılarının gelĜşmesĜyle azalacak 
özel araç altyapısı talebĜnĜn, yayalık, bĜsĜklet ve scooter gĜbĜ alternatĜf ulaşım 
bĜçĜmlerĜyle eklemlenebĜlmesĜnĜn kolaylaşmasını ve kentlerde bu tür ulaşımların 
gelĜşmesĜnĜ, 

ĜstĜyoruz. En azından, bunu partĜlere, kentĜn resmĜ yapılarına önerĜlebĜleceğĜmĜzĜ 
bĜlĜyoruz. 

 
 
Bakış açısını değĜştĜrmek 
Bu tür programı ancak sosyal-demokrat, sosyalĜst ya da yeşĜl partĜler önerebĜlĜr. Ama bu 
partĜler TürkĜye’de böyle bĜr hazırlık ĜçĜnde mĜ, hatta böyle bĜr bakış açısına sahĜp mĜ? 
DĜyebĜlĜrĜz kĜ, ĜlgĜlenseler ve gerçekten TürkĜye metropollerĜnde uygulanabĜlecek bĜr 
stratejĜ, kamusal ulaşım programı, dolayısıyla kentler ĜçĜn alternatĜf ulaşım polĜtĜkaları 
gelĜştĜrseler ne olacak? Uygulama şansları olabĜlecek mĜ? Elbette olmayacak. 
Olmayacaksa, neden uğraşsınlar? 
İşte, tam da bu noktada, bakış açımızı değĜştĜrmeye gerek var: 



BĜzler kentĜn hemşerĜsĜyĜz, sakĜnĜyĜz ve kent bĜzĜ ĜlgĜlendĜrĜyor. KenttekĜ yakın ve uzak 
çevremĜz ve bu mekanda, özellĜkle kentĜn kamusal mekanlarında olup-bĜtenler (hatta 
olmayanlar/ yapılmayanlar) da bĜzĜ ĜlgĜlendĜrĜyor. BĜz bu kentte yaşıyoruz ve bu kent 
bĜzĜm. Sorunlarla baş başayız. O zaman çözümlerle/ çözüm düşüncelerĜyle de 
ĜlgĜlenmelĜyĜz. Bu cĜddĜ bĜr Ĝş. Bunu ne sĜyasĜ partĜlere ne beledĜyelere ve ne de devlete 
bırakabĜlĜrĜz. Kentler, metropoller bĜzĜm ve nasıl bĜr çevre de yaşamak ĜstedĜğĜmĜze daĜr 
sözümüz/ düşüncelerĜmĜz/ önerĜlerĜmĜz var. 
Ulaşım barınma ve konut, kĜrlenmeler ve ekolojĜk sorunlar, yoksulluklar ve eşĜtsĜzlĜkler, 
kent haklarını ezen despotĜzmlere karşı sözümüz/ düşüncelerĜmĜz/ önerĜlerĜmĜz var. 
Eğer bĜz kentlĜler, kendĜ küçük gruplarımızda ya da sĜvĜl yerel örgütlerĜmĜzde, bu konuda 
teknĜk bĜlgĜ bĜrĜkĜmĜ olan yarı-resmĜ sayılabĜlecek meslek odalarında, bu tür tartışmaları 
gelĜştĜremez ve resmĜ kurumların, sĜyasĜ partĜlerĜn önüne koyamazsak, ulaşımla, konutla-
barınmayla, ekolojĜk sorunlarla vb. ĜlgĜlĜ alternatĜf düşüncelerĜ gelĜştĜremezsek daha ĜyĜ 
bĜr kentĜ, daha gelĜşmĜş bĜr yaşam tarzını kĜmden bekleyeceğĜz? 

 
Kentte, sıradan ama bu sorunlarla her gün yüz yüze gelen Ĝnsanlar olarak, kendĜ 
aramızda, bazen de bu konularda daha bĜlgĜlĜ ya da yardım alabĜleceğĜmĜz teknĜsyenlerle 
bĜrlĜkte yaşadığımız kentĜn sorunlarını konuşuyor bu alandakĜ tartışmayı genĜşletĜyor ve 
güçlendĜrĜyor olmamız gerekĜyor. “Sonunda ne elde edebĜleceğĜz? Kocaman bĜr sıfır” 
dĜyorsanız, evet somut bĜr kazanım, belkĜ olmayacak. HĜçbĜr şey kazanamayacağız ve 
hĜçbĜr şey değĜşmeyecek. 
Yanlış. 
BĜz değĜşmĜş olacağız. BĜzĜm bĜlgĜmĜz gelĜşmĜş olacak. BĜzĜm kentlĜlĜk bĜlĜncĜmĜz bĜr aşama 
ĜlerletĜlmĜş olacak. Daha ĜyĜ kentlĜler olacağız ve yaşadığımız kente daha çok sahĜp 
çıkabĜlmek ĜçĜn daha donanımlı, daha hazırlıklı olacağız. 
Bunu küçümsememelĜyĜz. 
YapabĜleceğĜmĜz şeye başlamak basĜt aslında: ÜcretsĜz kamu taşımacılığı üzerĜnde daha 
çok düşünmek, konuşmak ve tartışma alanını güçlendĜrmek… 
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